
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 73 DEL 18-11-2022
 

OGGETTO: SOSTEGNO ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI
CONTRO IL CIBO SINTETICO

 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese di Novembre, alle ore 13:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 77 DEL 18-11-2022

 
 
OGGETTO: SOSTEGNO ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI
COLDIRETTI CONTRO IL CIBO SINTETICO

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.77 DEL 18-11-

2022
PREDISPOSTADALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
SOSTEGNO ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL
CIBO SINTETICO

 

 

 

 

 

 

L’ASSESSORE AL RAMO

 
 
Premesso che: il cibo sintetico:

-         è prodotto in bioreattori;
-         non salvaguarda l’ambiente perché comporta un maggiore consumo di acqua ed energia rispetto
agli allevamenti tradizionali e soprattutto è meno efficiente di quelli oggi più performanti;
-         limita la libertà dei consumatori e omologa le scelte sul cibo; - favorisce gli interessi di pochi
operatori, monopolizzando l'offerta di cibo nel mondo; - spezza lo straordinario legame che unisce
cibo e natura;
-         non tutela la salute non essendoci garanzia che i prodotti chimici usati siano sicuri per il consumo
alimentare e l’esperienza maturata è ancora troppo limitata per giungere a conclusioni differenti;
-         non aiuta a perseguire gli obiettivi di giustizia sociale, in quanto prodotto sulla base di brevetti e
tecnologie con alti costi di ingresso e sviluppo, nelle mani di pochi grandi investitori multinazionali;
-          può avere impatti socio-economici molto pericolosi, in quanto frutto di una fascinazione
ecologica che non ha finora consentito riflessioni ben più approfondite;

 
Atteso che il raffronto con i sistemi più avanzati e sostenibili per la produzione del cibo, propri
dell’agroalimentare italiano, consente di valutare correttamente gli esiti pregiudizievoli per l’ambiente del cibo
sintetico fabbricato a mezzo di bioreattori;
 
Considerato che:

-         ai sensi dell’articolo 3 del D.Lgs. n. 267/2000  il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
-         in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 116 della Costituzione il Comune è
l’Ente che, in virtù del rapporto di prossimità con i cittadini, può efficacemente garantire la
salvaguardia dei diritti fondamentali alla salute ed alla corretta alimentazione anche attuando le misure
di tutela predisposte a livello statale;
-         Coldiretti ha promosso una petizione contro il cibo sintetico e sono nate diverse iniziative di
sensibilizzazione finalizzate ad evidenziare i rischi della diffusione del cibo artificiale;
-         la petizione di Coldiretti è pienamente condivisibile quanto a contenuti e modalità di attuazione
delle finalità nella stessa esplicitate;
-         gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle specificità territoriali locali può
cancellare le produzioni tipiche, distintive e tradizionali connesse alla varietà della biodiversità locale;

 
3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022



Rilevato che la presente deliberazione non necessita del  parere di regolarità contabile, stante la sua natura
politico-programmatica e che, come tale, non comporta impegni di spesa;
 
VISTI:
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Lo Statuto comunale;
- l’O.R.E.E. L.L.;
 

PROPONE
 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
 
DI ADERIRE pienamente alla petizione promossa da Coldiretti contro il cibo sintetico sostenendo tutte le
conseguenti e connesse iniziative di sensibilizzazione attinenti ai pericoli del cibo sintetico ed avvalorate
anche dal mondo accademico e scientifico;
 
DI IMPEGNARE il Sindaco e la Giunta Comunale ad adottare, nei limiti delle rispettive competenze, tutti i
provvedimenti utili al sostegno della petizione Coldiretti contro il cibo sintetico fornendo, a tal fine, specifiche
direttive ai competenti uffici e servizi del Comune, laddove utili in tal senso;
 
DI DEMANDARE all’Area I la sollecita trasmissione della presente deliberazione al Ministero
dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente, al fine di dar seguito con tempestività agli
adempimenti conseguenti.

 
L’Assessore al ramo

Silvana Calà

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: SOSTEGNO ED ADESIONE
ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO SINTETICO ed è stata
predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 18-11-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 18-11-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: SOSTEGNO
ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO
SINTETICO
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73 DEL 18-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 18/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 73/2022


